2

Обзор законодательства
Российской Федерации и Самарской области
С 27.09.12 г. по 03.10.2012 г.
Законодательство Российской Федерации
Постановление Правительства РФ от 24.09.2012 N 957
"О внесении изменения в Положение о лицензировании образовательной деятельности"

Расширен перечень лицензионных требований к учебным заведениям, реализующим образовательные программы с применением исключительно дистанционного обучения

Установлено, что лицензиат, в числе прочего, должен обладать условиями для функционирования электронной информационно-образовательной среды включающей в себя электронные информационные и образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных технологий и соответствующих технологических средств и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в полном объеме, независимо от их места нахождения.

Источник публикации: газета «Российская газета» № 224 от 28.09.2012 г. и вступает в силу с 06.10.12 г.

Федеральный закон от 02.10.2012 N 157-ФЗ
"О внесении изменений в Федеральный закон "О политических партиях" и Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

Единым днем голосования на выборах в органы государственной власти субъектов РФ и в органы местного самоуправления определено второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов этих органов

Ранее единым днем голосования было определено второе воскресенье марта и в некоторых случаях (повторные выборы, выборы во вновь образованные органы власти) также и второе воскресенье октября года, в котором истекают сроки полномочий предыдущих составов этих органов.

Если сроки полномочий органов государственной власти субъектов РФ или местного самоуправления истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы ФС РФ, то выборы в региональные и местные органы власти проводятся в день голосования на указанных выборах, как это было установлено и ранее.

Источник публикации: официальный интернет – портал правовой информации http: //www.pravo.gov.ru, 03.10.2012 и вступает в силу с 01.11.2012 г., за исключением отдельных положений.

Обзор законодательства Самарской области
Постановление Правительства Самарской области от 25.09.2012 г. № 482 «О внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 27.10.2011 г. № 664 «Об утверждении на 2012 год нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности образовательных учреждений в Самарской области в части содержания обучающихся (воспитанников) и реализации общеобразовательных программ дошкольного, основных профессиональных образовательных программ начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования в расчете на одного обучающегося (воспитанника), за исключением общеобразовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования, нормативы финансового обеспечения которых утверждены Законом Самарской области «Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», и поправочных коэффициентов к утверждаемым нормативам финансового обеспечения»»

Внесены изменения в срок действия нормативов, дополнено новыми нормативами и поправочными коэффициентами.
Источник публикации: газета «Волжская коммуна» от 28.09.2012 г.        № 356 и вступает в силу с момента его официального опубликования.